
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 

Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 

Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 

www.petrarcapadrepio.it 
 

                       
  

 Circolare n. 168/2021                                                                          San Severo, 16 giugno 2021 

 

Ai Docenti   

Ai genitori delle alunne e degli alunni 

Al DSGA   

Al registro elettronico 

    Al sito web istituzionale  

 

Oggetto: Disposizioni per il regolare svolgimento degli esami conclusivi del I ciclo   

               d'istruzione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Protocollo d’intesa  per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19, prot. 87 del 06.08.2020 del Ministero 

dell'Istruzione; 

VISTO il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'Istruzione e le OO.SS per condividere le linee 

guida per garantire il regolare svolgimento degli esami sottoscritto il 19.05.2021; 

VISTO il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'Istruzione e le OO.SS per condividere "Le linee 

operative per garantire il regolare svolgimento degli esami  conclusivi di stato 2020/2021" 

sottoscritto il 21.05.2021; 

VISTO il Documento Tecnico sulla rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico 

per lo svolgimento dell'esame di stato e dell'esame di idoneità nella scuola secondaria di primo 

grado ad integrazione del Documento di valutazione rischi di cui all'art. 17 del D.lgs 81/2008, Prot. 

n. 5472 del 10.06.2021; 

RAVVISATA la necessità di garantire lo svolgimento degli esami conclusivi del primo ciclo 

d'istruzione e degli esami di idoneità nel pieno rispetto delle norme di sicurezza, 

 

DISPONE 

 gli esami d'idoneità, gli esami di stato, i lavori delle Commissioni e delle sottocommisioni si 

svolgeranno in presenza, presso il plesso Petrarca in via Togliatti n. 1, ai sensi dell'O.M. 52 

del 03.03.2021 fatti salvi i casi previsti dalla medesima Ordinanza; 

 sono confermate le misure di sicurezza previste nel Documento Tecnico in premessa;  

 ai fini dell’espletamento dell’esame sono confermate le misure di sicurezza previste nel 

Protocollo d’intesa 2019 - 2020 e nell’allegato Documento tecnico scientifico che si 

applicano anche agli esami conclusivi di Stato della scuola secondaria di 1°  per l’a.s. 

2020/2021, fatto salvo l’eventuale aggiornamento del modello di autodichiarazione da 

effettuarsi sulla base delle indicazioni delle autorità sanitarie competenti e fatta eccezione 

per quanto concerne la tipologia di  mascherine da adottarsi, che dovranno essere di tipo 

chirurgico. 

 Non possono essere utilizzate mascherine di comunità ed è altresì sconsigliato, da parte 

delle alunne e degli alunni, l’utilizzo delle mascherine FFP2 in ragione del parere del CTS 

mailto:fgmm148003@istruzione.it
mailto:%20fgmm148003@pec.istruzione.it
http://www.petrarcapadrepio.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 

Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 

Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 

www.petrarcapadrepio.it 
 

                       
  

espresso nel verbale n. 10 del 21 aprile 2021. Trovano altresì applicazione le misure 

previste dal protocollo n. 87 del 6 agosto 2020. 

 

MISURE DI SISTEMA 

 

 Gli esami sono previsti in giorni calendarizzati con il seguente orario: 8:30 – 13:30, 15:00 – 

19:00. Il calendario di convocazione  sarà comunicato preventivamente sul Registro 

elettronico nell’area dedicata alle comuniazioni.  

 Le aule predisposte sono collocate al piano terra. Tutti i locali assicurano il distanziamento 

di 2 metri tra tutte le persone previste presenti, dispongono di aperture per garantire 

sufficiente aerazione, sono dotate di schermi interattivi o LIM. L’accesso ai locali è 

consentito da corridoi interni con uscite di sicurezza che adducono all’esterno in luogo 

sicuro. 

 Gli accessi ai locali ove si svolgono gli esami sarà consentito solo al personale ATA, 

docenti, componenti la commissione, esaminanda/esaminando ed accompagnatore avente 

titolo. Potrà essere consentito l’accesso al personale addetto alla pulizia, laddove si realizzi 

necessità di una pulizia particolare. 

 Non sono ammessi assembramenti nelle zone di svolgimento degli esami. 

 Nell’edificio è presente un’Aula Covid da utilizzare per ospitare persona che, essendo già 

presente, possa evidenziare sintomi simil-influenzali o percepire di avere febbre 

(temperatura corporea superiore a 37.5 ° C). 

 Al fine di evitare ogni possibilità di assembramento il candidato dovrà presentarsi a scuola 

15 minuti prima dell’orario di convocazione previsto e dovrà lasciare l’edificio 

scolastico subito dopo l’espletamento della prova. 

 Il candidato potrà essere accompagnato da una  sola persona. 

 All’ingresso della scuola non è necessaria la rilevazione della temperatura corporea. 

 Le misure di distanziamento messe in atto durante le procedure d’esame, uso 

mascherina e distanziamento di almeno 2 metri, non configureranno situazioni di 

contatto stretto (cfr. definizione di contatto stretto nell’Allegato 2 della Circolare del 

Ministero della Salute del 9 marzo 2020. 

 

ESPLETAMENTO DELLA PROVA 

 

COMMISSIONE 

Ciascun componente della sottocommissione dell’Esame di stato e della commissione 

dell ’esame di  idonei tà    convocato per l’espletamento delle procedure per l’esame di stato 

dovrà dichiarare (Allegato 1): 

 

 L’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di avvio 

delle procedure d’esame e nei tre giorni precedenti; 

 di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli 

mailto:fgmm148003@istruzione.it
mailto:%20fgmm148003@pec.istruzione.it
http://www.petrarcapadrepio.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 

Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 

Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 

www.petrarcapadrepio.it 
 

                       
  

ultimi 14 giorni. 

 

Nel caso in cui per il componente della commissione sussista una delle condizioni 

summenzionate,  lo stesso dovrà essere sostituito secondo le norme generali vigenti; nel caso in cui 

la sintomatologia respiratoria o febbrile si manifesti successivamente al conferimento dell’incarico, 

il commissario non dovrà presentarsi per l’effettuazione dell’esame, comunicando tempestivamente 

la condizione al Dirigente scolastico al fine di avviare le procedure di sostituzione nelle forme 

previste dall’ordinanza ministeriale ovvero dalle norme generali vigenti. 

 

I componenti della sottocommissione dell’Esame di stato e della commissione 

dell ’Esame di idonei tà  dovranno indossare per l’intera permanenza nei locali scolastici 

mascherina chirurgica, a s s i c u r a n d o n e  il ricambio dopo ogni sessione di esame 

(mattutina/pomeridiana). 

 

CANDIDATO ED ACCOMPAGNATORE 

All’atto della presentazione a scuola il candidato/a e l’eventuale accompagnatore dovranno produrre 

un’autodichiarazione (Allegato 1) attestante: 

 

 l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di 

espletamento dell’esame e nei tre giorni precedenti; 

 di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;                                                                                                      

 di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli 

ultimi 14 giorni. 

 

I candidati minorenni saranno ammessi SOLO se l’autodichiarazione sarà stata compilata e 

sottoscritta da un adulto esercente la responsabilità genitoriale. 

 

Nel caso in cui per il candidato sussista una delle condizioni summenzionate, lo stesso non dovrà 

presentarsi per l’effettuazione dell’esame, producendo tempestivamente la relativa certificazione 

medica al fine di consentire alla commissione la programmazione di una sessione di recupero nelle 

forme previste dall’ordinanza ministeriale ovvero dalle norme generali vigenti. 

 

Il candidato e l’eventuale accompagnatore dovranno indossare per l’intera permanenza nei locali 

scolastici una mascherina chirurgica. 

Non sono necessari ulteriori dispositivi di protezione. 

 

Solo nel corso del colloquio il candidato/a potrà abbassare la mascherina assicurando, però, per 

tutto il periodo dell’esame orale, la distanza di almeno 2 metri dalla sottocommissione dell’Esame 

di stato e dalla commissione dell’Esame di idoneità. 

Anche per tutto il personale non docente, in presenza di spazi comuni con impossibilità di 

mantenimento del distanziamento, è necessario indossare la mascherina. 

 

mailto:fgmm148003@istruzione.it
mailto:%20fgmm148003@pec.istruzione.it
http://www.petrarcapadrepio.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO SECONDARIO DI 1° GRADO PETRARCA – P. PIO 

Via Togliatti, 1 - Tel./Fax 0882-331051 - 71016 SAN SEVERO (Foggia) 

Cod. Meccanografico: FGMM148003 - Codice Fiscale: 93061390717 

e-mail: fgmm148003@istruzione.it e-mail P.E.C.: fgmm148003@pec.istruzione.it 

www.petrarcapadrepio.it 
 

                       
  

RACCOMANDAZIONI 

       I componenti della commissione dell’Esame di idoneità, della sottocommissione dell’Esame di 

stato, il candidato, l’accompagnatore e qualunque altra persona che dovesse accedere al locale 

destinato allo svolgimento della prova d’esame dovrà procedere all’igienizzazione delle mani in 

accesso. Pertanto NON è necessario l’uso di guanti. 

      I locali scolastici destinati allo svolgimento dell’esame di stato dovranno prevedere un ambiente 

dedicato all’accoglienza e isolamento di eventuali soggetti (candidati, componenti della 

commissione, altro personale scolastico) che dovessero manifestare una sintomatologia respiratoria 

e febbre. In tale evenienza il soggetto verrà immediatamente condotto nel predetto locale in attesa 

dell’arrivo dell’assistenza necessaria attivata secondo le indicazioni dell’autorità sanitaria locale. 

Verrà altresì dotato immediatamente di mascherina chirurgica qualora dotato di mascherina di 

comunità. 

 

 

Il Dirigente Scolastico   

Prof.ssa Carmen Fulvia dell’Oglio   
(firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993)  
 

 

 

mailto:fgmm148003@istruzione.it
mailto:%20fgmm148003@pec.istruzione.it
http://www.petrarcapadrepio.it/

